
 

Департамент здравоохранения
Вологодской области

160035, г. Вологда, Предтеченская, 19
 
 

РЕШЕНИЕ № 1-17/09
 

           23 января 2009 года                                                                          г. Вологда
        Резолютивная часть решения объявлена  20 января 2009 года
        Полный текст решения изготовлен 23 января 2009 года
        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области по рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

     Сазонов А.И. – председатель комиссии, руководитель Управления;
     Хлевчук В.Т. – член комиссии, зам. руководителя Управления;

           Тихомирова Т.Б. – член комиссии, начальник отдела контроля органов гос.власти;
           Циновая О.Н. – член комиссии, гоударственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
          Лукичева В.А. – член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля органов государственной власти;
          Смирнова Н.Н. – член комиссии, специалист-эксперт отдела по анализу конкуренции и контролю естественных монополий,
рассмотрев дело № 1-17/09 от 11 января 2009 года о нарушении Департаментом здравоохранения  ч.2 ст. 17 Федерального закона «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
Управление  ФАС  по  Вологодской  области  рассмотрело  информацию  о

проведении Департаментом здравоохранения Вологодской области (далее – Департамент здравоохранения, Департамент)
открытого конкурса на размещение заказа на оказание услуг в области высокотехнологичных вспомогательных репродуктивных
технологий «ЭКО-2009/1». Техническое задание конкурсной документации содержит ограничение в части требований к качеству услуг, а
именно: учреждение, желающее принять участие в конкурсе, должно иметь действующую лицензию на медицинскую деятельность в
разделе «Высокотехнологичная медицинская помощь по акушерству и гинекологии».

На заседании комиссии представители Департамента здравоохранения Вологодской области пояснили, что лечение
бесплодия методом экстракорпорального оплодотворения на территории Вологодской области проводится за счет средств
областного бюджета, начиная с 2006 года.  На 2009 год финансовые средства на лечение бесплодия предусмотрены в областной
целевой программе «Демографическое развитие Вологодской области», утвержденной постановлением Законодательного Собрания
области от 7 декабря 2007 № 1027.

Приказом Минздравсоцразвития РФ от 27.08.2008 № 458Н «О государственном задании на оказание высокотехнологичной
медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в 2008 году» определено
государственное задание на оказание высокотехнологичной помощи, в котором экстракорпоральное оплодотворение,
культивирование и внутриматочное введение эмбриона при бесплодии у женщин отнесено к видам высокотехнологичной медицинской
помощи по акушерству и гинекологии.

Департамент здравоохранения, как государственный заказчик, указав в техническом задании конкурсной документации
требование о наличии действующей лицензии на высокотехнологичную медицинскую помощь по акушерству и гинекологии, определил
требования к качеству оказания государственных услуг. Вместе с тем, по мнению представителей Департамента, данное требование
не относится к обязательным требованиям и не ограничивает доступ к участию в торгах.

Комиссия, заслушав представителей ответчика, рассмотрев материалы дела, пришла к следующему выводу.
В рамках областной целевой программы «Демографическое развитие Вологодской области», утвержденной

постановлением Законодательного Собрания Вологодской области от 7 декабря 2007 № 1027, Департамент здравоохранения
Вологодской области, являясь государственным заказчиком, объявил открытый конкурс на размещение заказа на оказание услуг в
области высокотехнологичных вспомогательных репродуктивных технологий «ЭКО-2009/1». Предметом государственного контракта
данного конкурса является оказание услуг по лечению бесплодия методом экстракорпорального оплодотворения лицам,
проживающим в Вологодской области (111 пар). Источник финансирования заказа – областной бюджет. В раздел технического
задания «Требования к качеству услуг» включено требование к участникам конкурса, а именно наличие у Учреждения действующей
лицензии на медицинскую деятельность в разделе «Высокотехнологичная медицинская деятельность по акушерству и гинекологии».

Статьей 17 Федерального закона от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании   отдельных   видов    деятельности»
  определено,  что     на       осуществление
медицинской деятельности требуется наличие лицензии. Для оказания услуг по лечению бесплодия методом экстракорпорального
оплодотворения необходимо наличие лицензии, выданной в соответствии с Положением о лицензировании медицинской деятельности,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.01.2007 № 30.

В силу статьи 37.1 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан медицинская помощь
оказывается в медицинских организациях, в том числе учрежденных физическими лицами, независимо от формы собственности,
организационно-правовой формы и ведомственной подчиненности, получивших лицензию на медицинскую деятельность. Также,
согласно данной статье высокотехнологичная медицинская помощь является одним из видов специализированной медицинской
помощи.

Порядок организации работ (услуг), выполняемых при осуществлении видов медицинской помощи утвержден Приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 10.05.2007 № 323. Работы (услуги) при
осуществлении доврачебной, амбулаторно-поликлинической (в том числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской
помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, специализированной медицинской помощи), стационарной (в том
числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов,
специализированной медицинской помощи), скорой и скорой специализированной (санитарно-авиационной), высокотехнологичной,
санаторно-курортной медицинской помощи выполняются на основании лицензии, приложения к которой оформляются в соответствии с
Перечнем, прилагаемым к данному Порядку. В названный перечень включены работы (услуги) по акушерству и гинекологии,
выполняемые при осуществлении как высокотехнологичной медицинской помощи, так и специализированной медицинской помощи.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации государственным заданием является документ,
устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания
государственных услуг, оказываемых в соответствии с государственным заданием органами государственной власти, бюджетными
учреждениями, иными юридическими лицами.

На основании Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 № 198-ФЗ «О
федеральном бюджете на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 года» Приказом Министерства здравоохранения и социального



развития РФ от 27.08.2008 № 458Н «О государственном задании на оказание высокотехнологичной медицинской помощи гражданам
Российской Федерации за счет средств федрального бюджета в 2008 году» определены государственное задание на оказание
высокотехнологичной медицинской помощи, а также перечень федеральных медицинских учреждений и медицинских учреждений,
находящихся в ведении субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, для участия в выполнении государственного
задания на оказание высокотехнологичной медицинской помощи гражданам РФ за счет средств федерального бюджета в 2008 году.

Поскольку областная целевая программа «Демографическое развитие Вологодской области», в рамках которой
объявлен открытый конкурс на размещение заказа на оказание услуг в области высокотехнологичных вспомогательных репродуктивных
технологий «ЭКО-2009/1», не является государственным заданием, требование Департамента о наличии у Учреждения действующей
лицензии на медицинскую деятельность в разделе «Высокотехнологичная медицинская деятельность по акушерству и гинекологии»
необоснованно.

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», если
организаторами или заказчиками торгов являются федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, при проведении торгов
на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд
запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к
участию в торгах.  

Согласно Положению о Департаменте здравоохранения Вологодской области, утвержденному постановлением
Правительства области от 15.01.2002 № 10, Департамент является органом исполнительной государственной власти Вологодской
области в сфере здравоохранения и профилактики заболеваний.

Таким образом, для оказания  услуг по лечению бесплодия методом экстракорпорального оплодотворения лицам,
проживающим в Вологодской области, финансируемое за счет средств областного бюджета, достаточно наличия лицензии на
оказание специализированной медицинской помощи, выданной в соответствии с Положением о лицензировании медицинской
деятельности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.01.2007 № 30.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что, установленное в разделе технического задания
конкурсной документации требование о наличии у Учреждения   действующей лицензии на медицинскую деятельность в разделе
«Высокотехнологичная медицинская помощь по акушерству и гинекологии», которое по сути является требованием к участнику
размещения заказа, а не к качеству,  является ограничивающим фактором, так как значительно сокращает круг участников, желающих
принять участие в конкурсе, а, следовательно, приводит, или может привести к ограничению конкуренции на товарном рынке услуг по
лечению бесплодия методом экстракорпорального оплодотворения.

На основании изложенного, руководствуясь п.3 ч.1 ст.23, ч.1 ст.39, ч.ч.1-4 ст.41, ч.1 ст.49 Федерального закона  «О защите
конкуренции», комиссия  

РЕШИЛА:

                  1. Признать Департамент здравоохранения Вологодской области  нарушившим часть 2 статьи 17 Федерального закона  «О
защите конкуренции».

2. Выдать Департаменту здравоохранения  предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 Председатель комиссии                                                                    А.И. Сазонов

 Члены комиссии                                                                                   В.Т. Хлевчук
                                                                                                                 Т.Б. Тихомирова
                                                                                                                 О.Н. Циновая
                                                                                                                 В.А. Лукичева
                                                                                                                 Н.Н. Смирнова


